LEI N.º 2400                                                                             DE 06 DE SETEMBRO DE 2005

DISPÕE SOBRE PROJETOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DOS HIDRANTES URBANOS NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, APROVA, e a Sra. Prefeita Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

   Art. 1º - À concessionária dos serviços de água e esgoto do município de
Araguaína, é atribuída a obrigação e a competência para a instalação e manutenção dos hidrantes
urbanos, podendo atuar em conjunto com outros órgãos para o alcance dos seus objetivos.

   Art. 2º - Os hidrantes deverão ser de colunas na cor vermelha, conforme
especificações contidas nas normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas –
ABNT, os quais serão instalados externamente na rede pública de distribuição de água,
localizados em logradouros públicos, preferencialmente nas esquinas das vias públicas e no meio
das quadras, destinados ao suprimento de emergência de água para as viaturas do Corpo de
Bombeiros Militar, no combate ao incêndio.

   Art. 3º - A empresa concessionária dos serviços de água e esgoto, terá um
prazo de doze meses para providenciar as instalações dos hidrantes, em pontos prioritários, de
conformidade com o projeto a ser elaborado pelo Corpo de Bombeiro Militar.

   Art. 4º - Conforme Resolução n.º 31, de 21 Maio de 1998, do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN, “as áreas destinadas ao acesso prioritário para os hidrantes,
registros de água ou tampas de poços de visita de galerias subterrâneas, deverão ser sinalizadas
através de pintura na cor amarela, com linhas de proibição de estacionamento ou parada”.

   Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

   GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 06 (seis) dias do mês de Setembro do ano 2005.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal